
DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO E PROGETTI D'INNOVAZIONE STRATEGICA E 
STATISTICA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-186.0.0.-148

L'anno 2018 il giorno 23 del mese di Novembre la sottoscritta Pesce Geronima in qualità 
di  Direttore  di  Direzione  Sviluppo  Economico,  Progetti  d'  Innovazione  Strategica  e 
Statistica, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  MODIFICA DELL’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI BONIFICA VOLATILI 
POLO TURSINO ALLA NUOVA CIANIDRICA S.R.L. AI SENSI DELL’ART. 106, COMMA 
12 DEL D.LGS. N. 50 DEL 2016.

Adottata il 23/11/2018
Esecutiva dal 30/11/2018

23/11/2018 PESCE GERONIMA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO,
PROGETTI D'INNOVAZIONE STRATEGICA E STATISTICA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-186.0.0.-148

OGGETTO:  MODIFICA  DELL’AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  BONIFICA 
VOLATILI POLO TURSINO ALLA NUOVA CIANIDRICA S.R.L. AI SENSI DELL’ART. 
106, COMMA 12 DEL D.LGS. N. 50 DEL 2016.

IL DIRETTORE

Visti:
-      l’art. 106, comma 12, del d.lgs. n. 50 del 2016;
-      l’art. 1661 del codice civile;
-      il d.lgs. n. 267 del 18/08/2000;
-      l’art. 4 del Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001;
-      gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova e successive modificazioni e 

integrazioni;
-      il Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione del C.C. n. 34 del 4 marzo 

1996 e successive modificazioni e integrazioni, e in particolare l’art. 4 commi 1 e 2 relativi 
alla competenza gestionale dei Dirigenti responsabili dei servizi comunali;

-      la Delibera del Consiglio Comunale n. 15 del 01/03/2018 avente ad oggetto “Documenti  
Previsionali e Programmatici 2018/2020”;

-      la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  65  del  09/04/2018  con  la  quale  è  stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2018/2020;

Premesso che:
-      nei mesi scorsi, l’Amministrazione ha deciso di avviare un’attività di bonifica di alcune 

parti dei Palazzi civici (Tursi, Albini, Torrette e Galliera) di via Garibaldi, al fine di restituire 
decoro ai luoghi comuni, alle balaustre e agli altri spazi che erano stati occupati da numerosi 
volatili;

-      a seguito di Trattativa Diretta (n. 587701), inoltrata sul mercato elettronico di CONSIP 
s.p.a.  (MePA),  l’Amministrazione  otteneva  congrua  offerta  economica  (identificata  con il 
codice univoco 317101) da parte dell’operatore economico Nuova Cianidrica S.r.l.;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-     valutata positivamente l’offerta presentata, in data 22 agosto 2018, la scrivente Direzione 
procedeva alla stipula del contratto di appalto relativo al Servizio di bonifica volatili della 
sede comunale con la società Nuova Cianidrica S.r.l.;

Dato atto che:
-      che  tale  contratto  era  stipulato  tramite  apposito  applicativo  informatico,  messo  a 

disposizione da CONSIP S.p.a. sulla piattaforma acquistinrete.pa, e che copia autentica dello 
stesso, assolti gli obblighi fiscali pertinenti, è conservata agli atti di questa Direzione;

-     che tale contratto prevedeva un corrispettivo per lo svolgimento del servizio sopra indicato 
pari  ad  euro  34.990,00  oneri  fiscali  esclusi,  comprensivo  anche  della  manutenzione 
conservativa delle opere presenti nel palazzo comunale;

Considerato che:
-     a seguito di una nuova valutazione operata dall’Amministrazione, risulta opportuno lo 

scorporo  del  servizio  di  manutenzione  conservativa  delle  statue  conservate  nel  Palazzo 
civico, al fine di procedere ad una più complessiva opera di restauro delle stesse;

-     questa parte del servizio è stato quantificato in  euro 5.500,00 oneri fiscali esclusi e che, 
pertanto,  detto  importo deve essere scomputato dal  corrispettivo,  dovendosi destinare  ad 
altro e diverso intervento, da affidarsi con nuova e diversa procedura;

-      tuttavia, successivamente alla stipula del contratto d’appalto, si sono verificate nuove ed 
analoghe esigenze di bonifica, con riferimento ad un’ala di Palazzo Torrrette e di Palazzo 
Galliera,  che  impongono  un  intervento  immediato  e  non  procrastinabile,  a  tutela  della 
salubrità dei luoghi e dei lavoratori, dipendenti della civica amministrazione e non, che in 
essi vi operano quotidianamente;

-     la ditta appaltatrice, espressamente contattata sul punto, ha fatto pervenire in data 22 
novembre  2018,  una  proposta  economica,  modificativa  delle  precedenti  pattuizioni,  che 
contempla, oltre allo scomputo del corrispettivo per la bonifica delle opere d’arte conservate 
nei palazzi civici, il corrispettivo per la realizzazione degli interventi di bonifica aggiuntiva 
relativi ai Palazzi Torrette e Galliera;

-     la modifica del contratto originariamente stipulato con Nuova Cianidrica s.r.l.  non si 
configura come sostanziale, ai sensi del comma 4 dell’art. 106 del d.lgs. n. 50 del 2016, in 
quanto  non  altera  considerevolmente  gli  elementi  essenziali  del  contratto  e  si  limita, 
complessivamente  considerata,  ad  una  riduzione  del  corrispettivo  previsto  per  la 
realizzazione del servizio pari ad euro 4.590,00 oneri fiscali esclusi;

Dato atto, pertanto, che:
-      una tale riduzione del corrispettivo originariamente previsto, rientra nel limite del quinto 

dell’importo del contratto, come previsto dall’art. 106, comma 12 del d.lgs. n. 50 del 2016;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-      pertanto,  si  rientra  nell’ambito  di  quelle  modifiche  contrattuali  che  possono essere 
imposte dalla stazione appaltante all’appaltatore, alle stesse condizioni previste nel contratto 
originario senza obbligo di procedere ad una loro ulteriore modifica od integrazione;

Valutato opportuno, pertanto:
-      per i motivi sopra ricordati, autorizzare, in qualità di Direttore della Direzione procedente 

e di RUP della procedura, la modifica del contratto di appalto stipulato in data 22 agosto 
2018  con  la  Nuova  Cianidrica  S.r.l.,  secondo  la  nota  allegata  pervenuta  dalla  Nuova 
Cianidrica S.r.l. allegata, quale parte integrante e sostanziale, al presente provvedimento;

-      ridurre il corrispettivo per la prestazione del servizio oggetto dell’appalto indicato di euro 
4.590,00 oneri fiscali esclusi e di procedere ai conseguenti adempimenti contabili;

Dato atto, infine, che:
-      il presente provvedimento è redatto nel rispetto della normativa vigente in materia di 

tutela dei dati personali;

-      il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile 
(TUEL);

-      con l’adozione del presente provvedimento si verificano riduzioni di spese a carico del 
bilancio comunale, come indicate nel dispositivo;

-      non sussistono situazioni di conflitti di interesse, neppure potenziali:

DETERMINA

per i motivi di cui sopra, che si intendono qui interamente richiamati e riscritti;

1)    di autorizzare, ai sensi dell’art. 106, comma 4, del d.lgs. n. 50 del 2016 la modifica del 
contratto di appalto stipulato in data 22 agosto 2018 con la Nuova Cianidrica S.r.l.;

2)    di approvare la modifica del contratto di appalto stipulato in data 22 agosto 2018 con la  
Nuova  Cianidrica  S.r.l.  secondo  la  nota  allegata  pervenuta  in  data  22  novembre  2018 
allegata  al  presente provvedimento  quale parte  integrante  e sostanziale  dello  stesso e di 
demandare  agli  uffici  della  Direzione  Sviluppo  Economico,  Progetti  d’Innovazione 
Strategica e Statistica i successivi adempimenti;

3)    di  modificare  l’impegno  n.  2018/11382  –  Crono  2018/607  –  C.O.  137.3.3.  PdC 
2.2.1.9.999.  -  assunto  con  provvedimento  n.  2018/186.0.0./94  al  capitolo  73035  c.d.c. 
166.8.05 “Interventi di manutenzione del Polo Tursino - Manutenzione”, del Bilancio 2018, 
riducendolo da €. 42.687,80 a €. 37.088,00   per €  5.599,80 ;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



4)   di dare atto che il presente provvedimento è redatto nel rispetto della normativa vigente in 
materia di tutela dei dati personali;

5)   di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  regolare  sotto  il  profilo  tecnico, 
amministrativo e contabile (TUEL);

6)   di dare atto che con l’adozione del presente provvedimento si verificano riduzioni di spese 
a carico del bilancio comunale, come indicate nel dispositivo;

7)   di dare atto che non sussistono situazioni di conflitti di interesse, neppure potenziali.

IL DIRETTORE
Dott.ssa G. PESCE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-186.0.0.-148
AD OGGETTO 
MODIFICA DELL’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI BONIFICA VOLATILI POLO 
TURSINO ALLA NUOVA CIANIDRICA S.R.L. AI SENSI DELL’ART. 106, COMMA 12 DEL 
D.LGS. N. 50 DEL 2016.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott.ssa Magda Marchese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile




